
 

 

 

D.R.S. Nr.       /2025 del ___________
 

Progetto esecutivo Servizio di custodia e di 
manutenzione del verde nel sito minerario
“Pasquasia” in territorio di Enna  - anno 202

- NOMINA PROGETTISTA - 
 

 

Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica 

Utilità Dipartimento

Servizio 5

- I

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana

VISTA    la L.R. 16.12.2008 n.19 recante

del Governo e dell’Amministrazione

VISTO   l’art. 15, comma 6 del Decreto Legislativo 

VISTO   il D.P.R.S. 27.06.2019, n. 12, di approvazione del Regolamento di attuazione del Titolo II

Regionale del 16 dicembre 2008, n.19

regionali ai sensi dell’articolo

decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.

VISTA  la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti Regionali, operata dal suddett

Regolamento, ed in particolare quella inerente all’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di 

Pubblica Utilità - Dipartimento Energia e

Caltanissetta; 

VISTO   l’Accordo Inter-Assessoriale sui siti minerari dismessi, prot. n. 6595/Gab del 19.10.2016  avente come 

oggetto “Legge Regionale 15 maggio 2013, n. 9 art. 25 e art. 47 della Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 

9. Interventi presso i siti minerari dismessi”

CONSIDERATO che, in esecuzione del citato accordo n.6595/Gab del 19.10.2016, è stata

avviata l’attività di presidio e di manutenzione del verde nel sito minerario

convenzionalmente, “Pasquasia” in territorio di Enna, attività

dall’anno 2017; 

VISTA   la Legge Regionale 09.01.2025

VISTA    la Legge Regionale 09.01.2025, n.

2027”; 

VISTO    il D.D.G. n.801 del 10.07.2023 con il quale il Dirigente Generale 

disposto il conferimento dell’incarico

Distretto Minerario di Caltanissetta

Silvio Gangitano, con decorrenza

CONSIDERATO che con D.D.G. n. 30 del 29.01.2021 il Dirigente Generale ha delegato al sottoscritto

funzioni di cui all’art.18 del D.Lgs. 81/2008 e che, pertanto, al medesimo sono demandati, anche

oneri e le responsabilità conseguenti che attengono alla sicurezza

n.81/08; 

VISTO   il D.D.G. n. 64 del 10.02.2021 con il quale è stata conferita la delega alla gestione, tra gli altri, del Cap. 

254512, in favore del Dirigente del Servizio 5 

Delegato e Responsabile della Spesa;

VISTA  la Deliberazione n. 253 del 04

stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Energia dell’Assessorato 

Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità al 

due; 

 

del ___________   
ervizio di custodia e di 

minerario 
2026 - 

Unione Europea  

Repubblica Italiana 

 

Regione Siciliana 

Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica 

Dipartimento Regionale dell’Energia 

5 - Distretto Minerario di Caltanissetta 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO - 

o Statuto della Regione Siciliana; 

recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti

dell’Amministrazione della Regione”; 

del Decreto Legislativo n. 36/2025; 

2019, n. 12, di approvazione del Regolamento di attuazione del Titolo II

16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei

dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo

decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e

rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti Regionali, operata dal suddett

Regolamento, ed in particolare quella inerente all’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di 

Dipartimento Energia e, segnatamente, del Servizio 5 

Assessoriale sui siti minerari dismessi, prot. n. 6595/Gab del 19.10.2016  avente come 

“Legge Regionale 15 maggio 2013, n. 9 art. 25 e art. 47 della Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 

9. Interventi presso i siti minerari dismessi”, che fa parte integrante del presente provvedimento;

che, in esecuzione del citato accordo n.6595/Gab del 19.10.2016, è stata

avviata l’attività di presidio e di manutenzione del verde nel sito minerario

convenzionalmente, “Pasquasia” in territorio di Enna, attività svolta, senza soluzione di continuità, 

09.01.2025, n.1, Legge di stabilità regionale 2023-2025; 

09.01.2025, n.2, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 

il D.D.G. n.801 del 10.07.2023 con il quale il Dirigente Generale pro-tempore 

conferimento dell’incarico e delle funzioni dirigenziali di responsabilità

Caltanissetta - del Dipartimento regionale dell’Energia

con decorrenza 10.07.2023; 

n. 30 del 29.01.2021 il Dirigente Generale ha delegato al sottoscritto

funzioni di cui all’art.18 del D.Lgs. 81/2008 e che, pertanto, al medesimo sono demandati, anche

oneri e le responsabilità conseguenti che attengono alla sicurezza negli ambienti di lavoro, ex D.Lgs. 

il D.D.G. n. 64 del 10.02.2021 con il quale è stata conferita la delega alla gestione, tra gli altri, del Cap. 

254512, in favore del Dirigente del Servizio 5 - Distretto Minerario di Caltanissetta 

Responsabile della Spesa; 

la Deliberazione n. 253 del 04.09.2025 e il successivo D.P. Reg. n. 3937 del 10

stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Energia dell’Assessorato 

Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità al Dott. Carmelo Frittitta, per la durata di anni 

Dipartimenti Regionali Ordinamento 

2019, n. 12, di approvazione del Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

marzo 2016, n.3. Modifica del 

modifiche e integrazioni; 

rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti Regionali, operata dal suddetto 

Regolamento, ed in particolare quella inerente all’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di 

, segnatamente, del Servizio 5 - Distretto Minerario di 

Assessoriale sui siti minerari dismessi, prot. n. 6595/Gab del 19.10.2016  avente come 

“Legge Regionale 15 maggio 2013, n. 9 art. 25 e art. 47 della Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 

he fa parte integrante del presente provvedimento; 

che, in esecuzione del citato accordo n.6595/Gab del 19.10.2016, è stata immediatamente 

avviata l’attività di presidio e di manutenzione del verde nel sito minerario dismesso denominato, 

svolta, senza soluzione di continuità, 

one della Regione Siciliana per il triennio 2025-

tempore di questo Dipartimento ha 

responsabilità del Servizio 5 - 

dell’Energia allo scrivente Dr. Geol. 

n. 30 del 29.01.2021 il Dirigente Generale ha delegato al sottoscritto, n.q., le 

funzioni di cui all’art.18 del D.Lgs. 81/2008 e che, pertanto, al medesimo sono demandati, anche, tutti gli 

negli ambienti di lavoro, ex D.Lgs. 

il D.D.G. n. 64 del 10.02.2021 con il quale è stata conferita la delega alla gestione, tra gli altri, del Cap. 

Distretto Minerario di Caltanissetta -, quale Funzionario 

Reg. n. 3937 del 10.09.2025 con il quale è 

stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Energia dell’Assessorato 

ott. Carmelo Frittitta, per la durata di anni 

Enrico Lomonaco
Font monospazio
2807

Enrico Lomonaco
Font monospazio
05.12.2025



 

 

 

 

VISTO   il D.Lgs n.159 del 06.09.2011 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione nonché nuove 

disposizioni in materia di documentazione antimafia” ed in particolare l’art.83, comma 3°, lettera e) e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 riguardante, tra l’altro, il riordino della disciplina vigente in materia  di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, che ha sostituito ed abrogato la previgente 

normativa in materia incluso il D.Lgs. n.163/2006; 

VISTA    la L.R. n. 12 del 12.10.2023 che ha recapito il nuovo Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. n. 36/2023); 

VISTA  la L.R. n. 8/2016; 

VISTA   la Legge 14.06.2019, n.55; 

VISTO   il D.L. 16.07.2020 convertito in Legge 11.09.2020 n. 120;  

VISTO  il D.L. 31.05.2021 convertito in Legge 29.07.2021 n. 108; 

VISTO   l’art. 37, 1° comma, del D. Lgs. n.50/2016; 

CONSIDERATO che occorre garantire la continuità del servizio di presidio e delle attività di piccola 

manutenzione del verde nel sito minerario dismesso denominato “Pasquasia” anche per l’anno 2026; 

RITENUTO, pertanto, doversi procedere con immediatezza alla nomina del progettista, 

D E C R E T A 

Art. 1   Quanto esposto in preambolo forma parte integrante del presente Decreto. 

Art. 2   Il Funzionario Direttivo Salvatore Antonio Grisaffi, in servizio presso il Distretto Minerario di 

Caltanissetta, è nominato progettista dei lavori di custodia e di manutenzione del verde da 

eseguire nell’anno 2026 nel sito minerario dismesso denominato “Pasquasia” in territorio del 

comune di Enna. 

Art. 3  Il soggetto di cui al precedente art. 2 è incaricato di porre in essere gli adempimenti di 

competenza, secondo quanto previsto dal codice di cui al D.Lgs. n.36/2023. 

Art. 4   Al soggetto nominato di cui al precedente art. 2 saranno corrisposti, ove spettanti, gli incentivi 

previsti dall’art. 45 del Codice di cui al D.Lgs. n.36/2023; alla copertura finanziaria della spesa 

necessaria per la corresponsione del suddetto incentivo, si provvederà con apposite somme 

previste ed inserite tra le voci a disposizione nel Quadro Tecnico Economico che sarà redatto dal 

progettista. 

Art. 5   Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale  della Regione Siciliana - Assessorato 

dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità - ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di 

pubblicazione online, ex art. 68, comma 5°, L.R.S. n.21/2014 e del D.Lgs n.33/2013 e s.m.i. . 

Art. 6    Il presente Decreto annulla e sostituisce il D.R.S. n. 2769 del 03.12.2025. 
 

Caltanissetta, 5 dicembre 2025 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
(Dott. Silvio Gangitano) 


		2025-12-05T10:50:04+0100
	SILVIO MARIA ANTONIO GANGITANO




